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            JUDEŢUL BRAŞOV                                                Nr.  

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI 

              SĂCELE 

 

PROCES VERBAL 

încheiat la data 08.06.2022, orele 15,00, la sediul 

Primăriei Municipiului Săcele, Sala de şedinţe a Consiliului Local al Municipiului Săcele, cu 

ocazia întrunirii  Consiliului Local al Municipiului Săcele în şedinţă extraordinară convocată de 

îndată 

    

  Şedinţa extraordinară convocată de îndată a fost convocată în conformitate cu prevederile art. 134 

alin. (1), alin. (4) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, având următoarea ordine de zi: 

 

             1. Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului și a cheltuielilor legate de proiectul  

,,AMENAJARE ȘI DOTARE CENTRU EDUCAȚIONAL MULTIFUNCȚIONAL ÎN ZF (corp 2)”- 

iniţiator PRIMAR Ing. POPA VIRGIL; 

             2.  Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnico-economice și a indicatorilor 

tehnico-economici pentru investiția ,,AMENAJARE ȘI DOTARE CENTRU EDUCAȚIONAL 

MULTIFUNCȚIONAL ÎN ZF (corp 2)” - iniţiator PRIMAR Ing. POPA VIRGIL. 

 

La şedinţă au participat: 

                  - d-l Primar - Ing. Popa Virgil  

                  - d-l Viceprimar - Ing. Géczi  Gellért 

- d-na Secretar General al Municipiului Săcele – c.j. Zamfir Geta 

- d-na Bîja Ileana – insp. Biroul Investiții 

- d-l Mangale Bogdan  - Șef  Birou Administrativ   

- d-ra Dascălu Bianca – cj. Biroul Juridic  

                  - d-na Acăroaie Elena – insp. Comp. Relații Consiliul Local. 

 

            Ședința este prezidată de d-l consilier local Jónás András.  

            D-l Președinte declară deschisă ședința și dă cuvântul d-nei Secretar General pentru a efectua 

apelul nominal. 

D-na Secretar General face apelul nominal, în conformitate cu prevederile legale în vigoare, 

constatând că sunt prezenți  toți cei 19 consilieri locali în funcție. 

           D-l Președinte supune la vot proiectul  ordinii de zi, conform dispoziției nr. 787/07.06.2022, care 

se aprobă cu unanimitate (19 voturi pentru). 

           În continuare, d-l  Președinte propune să se treacă la punctul nr. 1 de pe ordinea de zi, la proiectul 

de hotărâre privind aprobarea proiectului și a cheltuielilor legate de proiectul  ,,AMENAJARE ȘI 

DOTARE CENTRU EDUCAȚIONAL MULTIFUNCȚIONAL ÎN ZF (corp 2)”- iniţiator PRIMAR Ing. 

POPA VIRGIL - iniţiator PRIMAR Ing. POPA VIRGIL.  

         D-na Secretar General ia cuvântul și spune că a fost o convocare rapidă, dar acestea sunt cerințele de 

la ADR Centru și trebuie să ne conformăm în termenul dat. 

         D-na Paniti Izabella spune că termenul dat este de 7 iunie. 
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         D-l Primar spune că s-a prelungit până în data de 15 iunie.  

        D-na Paniti Izabella întreabă dacă există un document în acest sens și dacă  nu trebuia să li se 

comunice și dumnealor acest act. 

        D-na Voicescu Nicoleta-Teonia spune că ne aflăm în faza de precontractare, iar documentul se 

transmite doar prin modulul MySmis. 

        D-l Popa Marius Cristian concluzionează că documentul de care se face vorbire există, dar nu le-a 

fost comunicat. 

       D-na Secretar General spune că există doar pe fluxul de comunicare  MySmis. 

       D-l Popa Marius Cristian întreabă dacă din punct de vedere structural nu trebuia aprobat mai întâi 

punctul 2 de pe ordinea de zi și apoi punctul nr. 1. 

      D-na Secretar General spune că așa se dorește, acesta a fost și modul în care au fost aprobate inițial. 

      D-l Popa Marius Cristian spune că prima dată se aprobă proiectul, iar apoi indicatorii, ori indicatorii 

sunt parte din proiect și trebuie aprobați anterior.  

     Se supune la vot  proiectul de hotărâre și se aprobă cu unanimitate (19 voturi pentru). H.C.L. nr.  211. 

     D-l Preşedinte anunţă că se trece la punctul nr. 2 de pe ordinea de zi, la proiectul de  hotărâre privind 

aprobarea documentației tehnico-economice și a indicatorilor tehnico-economici pentru investiția 

,,AMENAJARE ȘI DOTARE CENTRU EDUCAȚIONAL MULTIFUNCȚIONAL ÎN ZF (corp 2)” - 

iniţiator PRIMAR Ing. POPA VIRGIL. 

      D-l Președinte spune că punctul  2, la Anexa cu descrierea sumară a investiției la principalii indicatori 

tehnico-economici, pct B10, apare capacitatea maximă de 80 de elevi, iar mai jos, la indicatori socio-

economici apare ca număr minim 80 de elevi și întreabă dacă nu există o contradicție între aceste valori.   

      D-na Bîja Ileana spune că nu au existat probleme în acest sens, nu s-a semnalat că ar fi ceva în 

neregulă, singura problemă a fost legată de extrasul CF. 

       D-l Popa Marius Cristian întreabă cine a completat cererea de finațare de au existat atâtea greșeli, nici 

suprafețele, nici valorile nu au fost corecte.  

      D-na Bîja Ileana spune că proiectanctului i s-au solicitat toate aceste date. 

      D-l Popa Marius Cristian spune că nu proiectantul este cel care încarcă cererea în MySmis.  

      D-na Bîja Ileana spune că partea proiectantului a fost greșită, au fost întâlnite mai multe suprafețe și 

 s-au solicitat clarificări în acest sens. 

       D-l Popa Marius Cristian spune că au semnalat că apare o suprafață care nu este în concordanță cu 

cea din proiect, o valoare care este în concordanță cu cea din proiect și întreabă cine a introdus aceste 

date. 

     D-na Bîja Ileana spune că anexa este corectă. 

     D-na Voicescu Nicoleta Teonia spune că în cadrul proiectului apăreau două suprafețe, întrucât la 

început proiectatul a gândit extinderea clădirii pe două CF-uri, pe urmă s-a redus suprafața și s-au făcut 

corecțiile necesare, menționând că acum s-a reglementat situația. 

       D-l Popa Marius Cristian întreabă cine a greșit valoarea. 

       D-na Voicescu Nicoleta Teonia spune că nu a greșit-o nimeni, tot proiectul a fost reverificat de ADR 

fiind în faza de precontractare. 

        D-l Popa Marius Cristian spune că se explică foarte bine și se referă la valoarea investiției. 

        D-na Bîja Ileana spune că s-a micșorat contribuția noastră, întrucât au cerut să se scoată ceva. 

        D-l Popa Marius Cristian spune că au cerut să se scoată acel audit energetic, care nu știe cum s-a 

făcut întrucât clădirea nu este încălzită. 

       D-na Voicescu Nicoleta Teonia spune că, în prima fază s-a cerut efectuarea auditului energetic, au 

venit pe teren și au cerut imperativ acest lucru, prima echipă de la ADR. 

      D-l Popa Marius Cristian întreabă dacă s-a solicitat acest lucru în scris. 

      D-na Voicescu Nicoleta Teonia spune că există comunicări în acest sens, plus vizita pe teren. 
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      D-l Popa Marius Cristian întreabă dacă auditul energetic a fost plătit separat. 

      D-na Voicescu Nicoleta Teonia spune că totul a fost rectificat la acest moment. 

      D-na Paniti Izabella spune că nu s-a răspuns la întrebarea referitoare la cine a realizat cererea de 

finanțare. 

    D-l Primar spune că cererea a fost scrisă de consultant.  

    D-na Paniti Izabella spune că acesta trebuie să-și asume și aceste erori.   

    D-l Primar spune că acesta își asumă tot ce derivă din proiect și că acesta  a muncit foarte mult la aceste 

proiecte, să le refacă de câteva ori, conform cerințelor ADR Centru și menționează că este un mare efort 

în spatele acestor proiecte. 

    Se supune la vot  proiectul de hotărâre și se aprobă cu unanimitate (19 voturi pentru). H.C.L. nr.  212.                

     D-l Preşedinte constată că ordinea de zi a fost epuizată şi, în consecinţă, declară şedinţa închisă, drept 

pentru care s-a întocmit prezentul Proces verbal.  Ora 15:16. 

 

 

 

PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ,                SECRETARUL GENERAL AL MUNICIPIULUI SĂCELE 

   CONSILIER LOCAL,                                                                C.J. ZAMFIR GETA 

   JÓNÁS ANDRÁS 

 

 

 

Elaborat 

                                                               Insp. Acăroaie Elena     

                   

 

                                                               

 


